
ŘÍJEN 2022                33. ROČNÍK                          10 Kč 
 

 
Ukončení léta na hřišti 10. září. 

 

Škola manželů v podání deštenských ochotníků 3. září. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení občané, čtenáři,  

vítám vás u říjnového vydání našeho zpravodaje, který přináší opět 

plno zajímavostí, informací z konaných akcí a činnosti města.  

Máme za sebou vcelku studený vstup do podzimního času. Příroda 

se začíná vybarvovat a začínáme sbírat plody zahrad (jablka, fefe-

rony, jeřabiny), polí (mák, kmín) a lesů (houby, šišky). 

V září bylo v Deštné živo. První víkend se odehrálo úspěšné před-

stavení divadelníků Škola manželů a konaly se dětské rybářské zá-

vody na Koupališti. Začaly práce na investičních akcích města – Ví-

ceúčelové hřiště, Tělocvična a Kotelna v ZŠ, a další. V druhém ví-

kendu se konalo ukončení léta na hřišti. V třetím víkendu členové 

jednotky hasičů a členové SDH zajistili nátěr podlahy proti prašnosti v hasičské zbrojnici. 

Mezitím se konalo poslední zasedání zastupitelstva volebního období 2018 – 2022. O ví-

kendu 23. a 24. září se konaly komunální volby. Na konci září hasiči provedli sběr železného 

šrotu. Více o dění se dozvíte dále ve zpravodaji. 

 

Zasedání se konalo v pondělí 19. září za účasti 8 zastupitelů. Projednáno bylo 7 bodů. 

Schválena byla realizace a zadání veřejné zakázky na Tlakovou kanalizaci 3. a 4. etapa a vo-

dovod na Stráních a Zájezku. Na tuto akci podáme žádost o dotaci do Státního fondu život-

ního prostředí, spoluúčast budeme řešit úvěrem od banky. 

Informovali jsme o stavu nového územního plánu. Projekční kancelář nám konečně zaslala 

podklady pro společné jednání na úřadech. O dalším postupu budeme informovat. 

Rozhodli jsme, sedmi hlasy z osmi, o zapojení do dotačního programu Jihočeského kraje 

My v tom Jihočechy nenecháme II. Jde o podporu rodin s dětmi a poživatele důchodu. Více 

se můžete dozvědět na webu www.myvtomjihocechynenechame.cz nebo přímo u mne (sta-

rosty), já zajišťuji realizaci programu pro naše občany. 

Pokud se vše podaří, bude od nového roku působit v Deštné nová gynekoložka. 

Více z tohoto i předchozích zasedání naleznete v zápisech uložených na podatelně úřadu. 

 

Zvolení zastupitelé v komunálních volbách v Deštné a Lipovce pro volební období 2022 - 

2026: 

 

Jméno Kandidátní listina hlasy Náhradníci hlasy

1. David Šašek, DiS. Sdružení ODS a NK 241 1. MUDr. Josef Liškař 133

2. Bc. Tomáš Plachý Sdružení ODS a NK 204 2. František Mládek 194

3. Mgr. Dagmar Tupá Sdružení ODS a NK 195 3. Daniel Maršák 176

4. Ing. Jozef Jusko Sdružení ODS a NK 190 1. Bc. Ondřej Janota 93

5. Ing. Petr Janota Pro Deštnou a Lipovku 168 2. Ing. Miroslav Přibyl 89

6. Ing. Pavel Stránský Sdružení ODS a NK 161 3. Miroslav Přibyl 94

7. PhDr. Tomáš Horyna Sdružení ODS a NK 160 4. Jaroslava Brožková 79

8. Pavel Kučera Pro Deštnou a Lipovku 149 5. Jan Aujezdecký 88

9. Mgr. Veronika Buštová Pro Deštnou a Lipovku 125 6. František Potměšil 83  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 3 - 

 
Zdroj: www.volby.cz 

 

Dovolte mi poděkovat všem, kteří mají zájem se zapojit do voleb. Pro zastupitele je vaše 

důvěra velkým závazkem, který se budou snažit naplnit. Děkuji také členkám volební ko-

mise. 

 

 
Dan Chvátal, prvovolič. 

 

Přeji příjemné čtení našeho zpravodaje. 

David Šašek, DiS., starosta města Deštná 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 
David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 

 tel: 384 384 291, UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PÁTEK 28. ŘÍJNA 2022!  
Redakce je oprávněna články krátit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

Blahopřáli jsme 

 
Své ANO si před padesáti lety řekli manželé Hana a František Němečkovi. 

 

 
Vždy usměvavá Marie Holešovská oslavila 90. narozeniny. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 5 - 

 
jubilantům k významným narozeninám 

 

Panu  Karlu   M a k o v i č k o v i   z Deštné 

Paní  Iloně   M e n č í k o v é   z Deštné 

 

Našim jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

 

Do Deštné a Lipovky vítáme 

 

Paní  Alenu   M a d r o v o u 

Paní  Věru    M i ň h o v o u s dcerou S a b i n o u 

Pana  Františka  K o t v u 

Paní  Janu    S e d l á č k o v o u 

Našim novým občanům přejeme, aby byli v Deštné a Lipovce spokojeni. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Městský úřad Deštná připravuje výstavu betlémů.  

 

Žádáme ochotné majitele betlémů k jejich zapůjčení od 20. října na 

výstavu, která bude umístěna v obřadní síni MěÚ Deštná v průběhu 

listopadu. Do první adventní neděle vám betlémy vrátíme. 

 

Děkujeme. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v září 2022: 

- Další oprava na vodovodu proběhla pod jídelnou v areálu školky.  

- U čp. 119 je opravená opěrná zeď a kanalizace, zbývá dodělat plot. 

- V kulturním domě jsme vydrátkovali a napastovali parkety, vyměnili popraskané žárovky 

za úsporné LED žárovky. 

- Po opravě vodovodu u hřbitova jsme zaasfaltovali díru, kterou jsme při opravě udělali do 

vozovky.  

- V čp. 252 probíhá kompletní rekonstrukce bytu č. 5 (rozvody elektriky, vody, snížení 

a zateplení stropů, nové omítky a štuky, nová podlahová krytina). 

- V městských lesích probíhá příprava na sázení stromků (vyžínání holin a stavění 

oplocenek).   

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 6 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými ne-

movitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka. Tam kde se to děje nám to moc po-

máhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 

  

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2022: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Říjen v pondělí 10.10. a 24.10. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Říjen v pondělí 10.10. a 24.10. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Říjen v pátek 7.10. a 21.10. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner u zad-

ního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Stránská 

u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje v uza-

vřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nachá-

zející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 10.10. a 24.10. od 13 do 15 hodin.  

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřadem 

v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo osobní 

domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v říjnu dostupné pouze po zavolání na telefon 

607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mo-

bily, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Vysloužilá elektrozařízení patří na sběrná místa, aby nezamořila životní prostředí 

 
Žárovky do koše nepatří. 
V domácnostech jsou v posledních letech klasické žárovky postupně nahrazovány úspor-
nými světelnými zdroji: jde zejména o lineární, kompaktní úsporné zářivky či LED žárovky. 
Jejich předností je, že vydrží svítit mnoho let a spotřebují až o 90 % méně elektřiny než 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

klasické žárovky. Obsahují užitečné druhotné suroviny a zářivky i velmi malé množství to-
xické rtuti. Proto, když doslouží, nesmějí se vyhodit do koše, ale je potřeba odevzdat je 
k odborné recyklaci, kterou zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP.  
Při ukládání většího množství úsporných světelných zdrojů na skládkách komunálního od-
padu dochází k únikům rtuti nejen do ovzduší. Vyšší koncentrace rtuti mohou znečistit půdu 
i vodu, v níž se rtuť může transformovat do organické formy, která je obzvláště nebezpečná 
pro nervovou soustavu lidí i zvířat. 
EKOLAMP se postará i o klasické žárovky a ostatní vysloužilé elektro. 
Od roku 2005 je EKOLAMP jedničkou v péči o světelný elektroodpad. Od roku 2019 se 
však stará také o vysloužilé malé i velké domácí spotřebiče. Podle nových pravidel platných 
od ledna 2021 spadají do zpětného odběru rovněž klasické přímo žhavené žárovky včetně 
halogenových, jejichž sběr provádí EKOLAMP v rámci zpětného odběru dříve sbíraných 
světelných zdrojů. 
Kam s nefunkčním elektrozařízením? 
Vysloužilé žárovky či nefunkční elektrozařízení je třeba odnést do sběrného dvora, nejbližší 
prodejny elektra či do označených sběrných nádob, které se nacházejí na řadě míst po celé 
České republice. EKOLAMP v současnosti provozuje přes 4300 sběrných míst.  
Více informací o rozmístění sběrných nádob a správné likvidaci starého elektra se dozvíte 
na www.ekolamp.cz. 

Sběrné místo, které se v Deštné nachází v ulici Zahradní 289 (areál školní kuchyně) a malá 

sběrná nádoba je umístěna ve vestibulu na městském úřadě. Žárovky zde mohou odevzdávat 

jak občané, tak živnostníci podnikající v katastru města.  

 

Palivové dřevo (neštípané) 

- 23 Kč/prm – větvě po těžbě, zbytky po těžbě – samovýrobou + úklid holiny (větve na 

hromady) 

- 621 Kč/prm  – měkké dřevo 2 m/4 m 

- 667 Kč/prm  – měkké dřevo 1 m neštípané 

- 736 Kč/prm  – měkké dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 30 cm) 

- 920 Kč/prm – tvrdé dřevo 2 m/4 m 

- 989 Kč/prm – tvrdé dřevo 1 m štípané (štípané od Ø 30 cm) 

 (prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m).  

Objednávky budou přijímány na maximálně 10 prm.  

Ceny jsou uvedeny včetně DPH bez dopravy. Dřevo v průměrech nad 30 cm je štípáno na 

poloviny nebo čtvrtiny. Vytěžené dřevo včetně platby za dopravu, byla-li doprava poskyt-

nuta, je odběratel povinen zaplatit dle uvedené splatnosti na základě vystavené faktury po 

odběru dřeva na bankovní účet č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně 

města Deštná. 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.  

   

Vodoměry – výměna  

Upozorňujeme majitele nemovitostí, že během podzimu ještě budou probíhat výměny vo-

doměrů. Majitele, jichž se výměna týká, bude kontaktovat pracovník technických služeb 

Milan Menčík a domluví si termín výměny. 

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

http://www.ekolamp.cz/
mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 8 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

       
Oprava vodovodu u školní jídelny. 

 

         
Oprava bytu v čp. 252. 

 

 
Opravená zeď a kanalizace u čp. 119. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 9 - 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 10 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

SPORT 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení které probíhají v tělocvičně najdete na tomto od-

kazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/. 

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Každý týden v pondělí, od 16:00 do 17:00 na hřišti nebo dle počasí v tělocvičně. S sebou 

boty, pití a míč. Rád uvítám všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. Pro infor-

mace volejte Pavel Kučera – 607 937 291. 

 

Ping Pong 

V tělocvičně máme dva stoly na ping pong a zarezervovaný termín v pondělí od 17:10 do 

19:00. Kdo chce pravidelně chodit trénovat, ať přijde.  

Informace: Pavel Kučera – 607 937 291 

 

Mikulášská nadílka 

Po delší době Sokol Deštná připravuje mikulášskou nadílku pro děti, tak jak probíhala před 

covidovým obdobím. Termín vychází na pondělí 5.12.2022, a tak se již můžete informovat 

na podrobnosti. Jelikož trasy jsou celkem dlouhé, rozmezí návštěv v jednotlivých domác-

nostech se bude pohybovat mezi 16:00 až 20:00 hodinou. 

Informace: Pavel Kučera – 607 927 291, Kamil Šindelář – 606 755 231. 

 

Vánoční zábava    

V sobotu 17.12.2022 pořádá Sokol vánoční zábavu se skupinou Parkán v kulturním domě 

v Deštné. 

 

Sportovní areál 

Na hřišti je možné sportovat na našich sportovištích. Fotbal, tenis, ping pong, badminton, 

nohejbal, pétanque a workoutové hřiště můžete používat téměř neomezeně, dle obsazenosti 

jednotlivých sportů, jen začít hrát nebo se přidat k těm co tam sportují pravidelně. 

 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA  

 

Výlet 1. a 2. třídy ZŠ Deštná do divadla 

 

V pondělí 26.9.2022 se vydala 1., 2. a 3. třída autobusem do Tábora na představení 

„Broučci“ od Jana Karafiáta do Divadla Oskara Nedbala. 

Pohádka byla velmi dobře zpracovaná. Herci byli ze stejného souboru jako na předsta-

vení, které jsme navštívili na jaře. Dětem se velmi líbilo moderní zpracování klasické po-

hádky. Představení si opravdu užily. 

Mgr. Tereza Soukupová  

Mgr. Ludmila Říhová  

Mgr. Veronika Buštová 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 11 - 

 
 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 12 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

Ve středu 14.9. žáci 1. třídy a v pátek 16.9. žáci 2. třídy, absolvovali workshop ani-

movaného filmu studia Bratři v triku v Muzeu fotografie v Jindřichově Hradci. Během 

kurzu si děti mohly vyzkoušet různé formy animace.  

Do odjezdu autobusu jsme ještě stihli navštívit jindřichohradecký zámek. Tato akce 

byla velmi zdařilá a dětem se velmi líbila.  

Mgr. Tereza Soukupová 

Mgr. Ludmila Říhová 

 

 

    
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 13 - 

 
 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 14 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ŘÍJEN 2022 

 

03.10.  PO Zeleninová    Plněná treska bylinkami, šťouch. brambor, okurkový salát  

04.10.  ÚT Hovězí      Hovězí maso vařené, rajská omáčka, těstoviny 

05.10.  ST Z černé čočky   Vepřová krkovice pečená, bramborový knedlík, zelí 

06.10.  ČT Česneková    Krůtí nudličky po čínsku, jasmínová rýže  

07.10.  PÁ S masovou rýží  Květákový mozeček, brambor, domácí dip, rajčatový salát  

 

10.10.  PO Kapustová    Špagety se špenátovou omáčkou a kuřecím masem  

11.10.  ÚT Tomatová    Čevapčiči, brambor, cibule, hořčice 

12.10.  ST Přidělaná s koprem Hrachová kaše, uzená kýta, chléb, okurka 

13.10.  ČT Rybí s polentou  Vepřové maso po italsku, těstoviny 

14.10.  PÁ Boršč      Rýžový nákyp s ovocem  

 

17.10.  PO Brokolicová    Pečené kuře, rýže, ovocný kompot  

18.10.  ÚT Hrachová s krutony Hovězí maso na česneku, bramborová kaše, zelenin. salát  

19.10.  ST Zeleninová    Těstovinový salát se zeleninou a kuřecím masem  

20.10.  ČT Dýňová     Krůtí v žampionové omáčce se smetanou, knedlík  

21.10.  PÁ Gulášová     Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem  

 

24.10.  PO Krupicová    Přírodní mletý řízek, brambor, červená řepa  

25.10.  ÚT Vločková     Vepřová srdíčka na smetaně, houskový knedlík  

26.10.  ST Cizrnová     Špecle se zelím a slaninou 

27.10.  ČT Kmínová     Mexický guláš, houskový knedlík  

28.10.     SVÁTEK 

 

31.10.  PO Nudlová     Kuřecí kostky v dušené mrkvi, brambor 

 

Cena oběda je 85 Kč. Oběd si můžete objednat ve školní kuchyni u vedoucí ŠJ A. Hořejší 

na tel: 384 384 263.  
 

MATEŘSKÁ ŠKOLA  

 

Jak jsme si užili září ve školce  

V novém školním roce 2022/2023 jsme opět přivítali nové kamarády, ale 

také jsme se po prázdninách sešli s těmi, se kterými jsme se znali už z předchozího roku. Ve 

,,třídě Broučkůˮ je pro letošní rok 24 dětí, z toho 11 předškoláků.  O ,,Broučkyˮ pečují paní 

učitelky Jana Malechová a Daniela Hanzlíková. Ve ,,třídě Broučkůˮ je ještě asistentka pe-

dagoga Kamila Tomšíková. Ve ,,třídě Sovičekˮ je také 24 dětí od věku 2 - 4 let a pečují o ně 

paní učitelky Martina Jílková, DiS. a Kateřina Žillová.  

Září se u nás ve školce neslo v duchu seznamování se s novými kamarády, s prostory 

školky a vyprávění zážitků z prázdnin. Hned v prvním týdnu proběhla také informativní 

schůzka pro rodiče.  



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 15 - 

  Ve ,,třídě Sovičekˮ jsme se v září zaměřili především na bezproblémovou adaptaci no-

vých dětí na prostředí školky a na režim ve školce. Společně jsme navštívili školní jídelnu, 

kde děti poznaly naše paní kuchařky a prostředí školní kuchyně. Vypravovali jsme se 

s dětmi na procházky. Počasí nám na začátku září přálo, takže si děti užily i školkovou za-

hrádku. Poté jsme se seznámili s ovocem a zeleninou ze zahrádek, upekli jsme si jablka 

v županu a společně jsme připravili zeleninový salát. V dalším týdnu jsme pozorovali práce 

na polích a naučili jsme se poznávat různé druhy obilí a další polní plodiny. Také k nám 

zavítalo divadlo - klaun Fugo s představením Barvičky na cestách.  

Ve ,,třídě Broučkůˮ jsme se snažili o volnou adaptaci dětí na režim školky a seznamování 

se s novými kamarády a vyprávění zážitků z prázdnin. Povídali jsme si o lese a vyrazili jsme 

i na celodopolední procházku do lesa, kde jsme si povídali o zvířatech a rostlinách kolem 

nás. Poznávali jsme také jedlé a nejedlé houby. Navštívili jsme zemědělské družstvo Agra, 

kde jsme se dozvěděli spoustu zajímavých informací a stejně jako ,,třída Sovičekˮ jsme 

shlédli divadelní představení.  

Jako každoročně sbíráme i letos kaštany, pomerančovou a citronovou kůru a budeme moc 

rády za pomoc se sběrem.  

Přejeme vám krásné podzimní dny, vaše učitelky z MŠ. 
 

      
 

     



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 16 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

    
 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
Deštenská rodina Krausů 

 Že o ní nic nevíte? Já také jen z doslechu, než mi její osudy takřka 

„vyvstaly“ pod rukama při bádání o deštenských rodech. Více jak 60 let (1880-

1946) její příslušníci žili v Deštné, ale pro nás, po stu létech, jsou neznámí. 

Otec rodiny Vojtěch Kraus (první málo známá osoba) zastával jistě významnou funkci 

listovního oficiála, snad na biskupské konsistoři (?). Podle svého poslání musel měnit místo 

svého bydliště, jak je vidět z míst narození jeho dětí. Škoda, že nevíme, kde se seznámil 

s Marií Hrabalovou (narozena r. 1842 v Deštné). Nabízí se Vídeň, kde uzavřeli sňatek, 

a roku 1871 se jim narodil syn Rudolf. 

 Potom rodina přesídlila do rakouského Bejdova, tam se narodila dvě děvčata – Antonie 

(r. 1872) a Marie (r. 1873). Po návratu rodiny do Vídně přibyla ještě Hermína (r. 1875). 

Další život Krausových zůstává, bohužel, neznámý; otec Kraus pravděpodobně koncem 70. 

let zemřel, protože se jeho manželka, již vdova, přestěhovala v roce 1880 s dětmi do Deštné. 

Nájem našly v domě čp. 57 na náměstí v 1. poschodí. Jen obtížně si dovedeme představit 

život pětičlenné rodiny bez otce živitele. 

Vdova sice dostávala roční důchod po manželovi 20 zlatých ročně (vyplácel jej papežský 

apoštolský kabinet v Římě), z toho nemohly vyžít. Pravděpodobně jim hodně pomáhala 

rodina Hrabalových – příbuzných. 

 Rudolf se věnoval malbě a řezbářství, děvčata švadlenským pracím. V dospělosti to měly 

těžké – bez věna, o jejich osobních přednostech nevíme nic. 

Další zmínky o rodině Krausových jsou, po odmlce pamětníků, jen torzovité. 

Můj otec Karel Kvapil (1885-1977) se zmiňoval, že Rudolf s matkou zůstali bydlet v čp. 57 

(dům zbořen v r. 1979), měl zde malířskou a řezbářskou živnost. Např. maloval ozdobné 

monogramy na kožené kabely, které šil místní sedlář Jindřich Závodný, psal lidem německé 

dopisy na úřady, a podobně. 

Můj otec si ještě vzpomínal na Rudolfa, jak udivoval deštenské krásným bruslením 

v rozevlátém kabátě v zimě na zamrzlém Voleském rybníku. 

 Dospělé slečny Krausovy se odstěhovaly na Stráně do domku pana Krbce čp. 134. Nuzně 

se živily jako švadleny a posluhovačky, rády chodily zpívat do kostela a na pohřby. 

Postupem času, svými starými způsoby života a oblékáním, se stávaly terčem posměchu 

mládeže (říkali jim „Krausinky“). 
Pokračování na str. 21 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 17 - 

DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

Rubrika Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 

 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
1
0

, 
v
y
d

a
l 

J
a

n
 Č

ec
h

. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 18 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
1
3

, 
v
y
d

a
l 

J
a

n
 Č

ec
h

. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 19 - 

D
eš

tn
á

, 
ro

k
 1

9
5
6

, 
v
y
d

a
v
a

te
l 

n
ez

n
á

m
ý

. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 20 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

L
ží

n
, 
ro

k
 1

9
0

2
, 
v

y
d

a
l 

H
a
si

čs
k

ý
 s

b
o

r 
v

e 
L

ží
n

ě
. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 21 - 

Pokračování ze str. 16 

Co sestrám zbývalo? Sňatky nepřicházely v úvahu, žít se muselo. 

 Rok úmrtí matky Marie Krausové nebyl zatím zjištěný, Rudolf, 55letý, zemřel v roce 

1926 na tuberkulozu. Z dalších sourozenců nevíme nic o Hermíně, Marie zemřela 

v jindřichohradecké nemocnici v říjnu 1939. Poslední z žen, Antonie, se dožila 79 let, 

zemřela v Deštné v listopadu 1946 na dušnost. 

 Seznámili jsme se, ve zkratce, s nelehkým životem jedné z chudých deštenských rodin. 

Měly to těžké, v „dobrých časech“ rakouské monarchie. 

           F. K.  

  

RYBÁŘI DEŠTNÁ 

 

Dětské rybářské závody 

Letos jsme se sešli 3. 9. opět u rybníka Koupaliště v počtu 32 závodníků. 

Děti začaly chytat v 8 hodin a v 11:30 bylo ukončení závodů. 

Lov byl povolen na 1 udici a každý cm chycené ryby znamenal bod. 

Počasí nám přálo, ryby braly, nachytalo se 22 kaprů, ale i jiné ryby. 

Děti během závodů odpovídaly na otázky z rybářského řádu a poznávaly druhy ryb na ob-

rázcích. 

Výsledky závodů:  1. místo – Vendula Belušiaková (355 cm)      

                                 2. místo – Adam Lašťovka (306 cm) 

                                 3. místo – Jan Lašťovka (278 cm) 

Nejdelší ulovená ryba – Jan Lašťovka – kapr 57 cm. 

Všechny děti dostaly během závodů občerstvení a cenu za své umístění. 

Velký dík patří sponzorům: ČRS MO Deštná, Truhlářství Jílkovi, Město Deštná, vedoucí 

RYBÁŘSKÉHO KROUŽKU – P. Peroutka a R. Kokeš, Fish Star.cz s.r.o a Restaurace 

u KD Deštná. 

Poděkování patří také organizátorům závodů – Jan Staněk a Petr Peroutka a rozhodčím – 

J. Kubla, D. Šašek, A. Staňková a B. Šašková. 

Těšíme se na další ročník závodů PETRŮV ZDAR.  

                                                                                                

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 22 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

Podzimní výlovy 2022 

28. 10. 2022 rybník Panský Březina od 7:00 hod. 

29. 10. 2022 rybník Rytíř od 7:00 hod. 

05. 11. 2022 rybník Koupaliště – prodej ryb na hrázi od 8:00 – 9:30 hod. 

 

Podzimní prodej ryb 
Sobota 29. 10. 2022  

na náměstí u Jednoty COOP Deštná  

od 9:30 – 10:30 hod. 

Ceny ryb za kg : 
Kapr – 70 Kč 

Amur – 75 Kč 

Tolstolobik – 40 Kč 

Štika – 200 Kč 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 23 - 

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 24 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

SAUNA V DEŠTNÉ 
ZAHÁJENÍ 8. 10. 2022 

PRAVIDELNĚ KAŽDOU SOBOTU 

 NA HŘIŠTI V KABINÁCH TJ SOKOL DEŠTNÁ 

 

 

 

ŽENY: 

16:00 – 18:00 HODIN 
MUŽI: 

18:10 – 20:30 HODIN 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 25 - 

ZIMNÍ TERMÁLNÍ BAZÉNY – VELKÝ MEDER 

Od 7.10. každý víkend při minimálním počtu 10 osob.      

2x ubytování se snídaní 

Cena: 3.190 Kč/osoba     !!!REZERVACE 15 DNÍ PŘEDEM!!! 

 
               PRODLOUŽENÉ TERMÁLNÍ BAZÉNY – VELKÝ MEDER 

     DATUM:  17.11 – 20.11.2022     3x ubytování se snídaní 

     Cena: 3.840 Kč/ osoba         !!!REZERVACE MOŽNÁ DO 9.10. 2022!!! 

 

VINNÉ SKLÍPKY – MORAVSKÉ SLOVÁCKO 

Datum: 26.10. - 27.10.2022.     Cena: 2.990 Kč/os. 

1x ubytování – ze sklípku rovnou do postele     2x večeře ve vinném sklípku 

!!! REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 10.9.2022 !!! 

 

SKI – SLOVENSKO – MALÁ FATRA 

DATUM:  11.3. - 18.3.2023     7x UBYTOVÁNÍ S POLOPENZÍ 

Cena: 8.890 Kč    !!!REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 

27.12.2022!!! 

 

TERMÁLNÍ BAZÉNY - HEVÍZ 

Datum: 10.2. - 13.2.2023     Cena: 4. 840 Kč/osoba 

2x UBYTOVÁNÍ VE 4**** HOTELU S POLOPENZÍ FORMOU 

BUFETU 

!!!REZERVACE ZÁJEZDU MOŽNÁ POUZE DO 27.12.2022!!! 

www.lva-tour.webnode.cz 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Dětský tábor Deštná - 15. díl       Rok 2003 (od 28. června do 2. srpna) - 3. část 

 

3. běh se uskutečnil ve dnech 12. až 19. července 2003. Děti byly rozděleny do pěti oddílů. 

Jeden z oddílů byl tenisový. Počet tenistů vzrostl oproti loňsku o 129 %! Počasí bylo slu-

nečné, ale často větrné! Nejteplejším dnem třetího běhu byla středa 16. července, kdy celý 

den bylo jasno a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 31 °C. Nejchladnějším dnem 

byla neděle 12. července, kdy celý den bylo oblačno, foukal vítr a maximální teplota se 

vyšplhala pouze na 22 °C.  Na 3. běhu pršelo pouze v jednom dni a také nebyla žádná 

bouřka.  

Nejstarším účastníkem 3. běhu byl šestnáctiletý Jan Hokeš z Kunžaku a nejmladším byl 

šestiletý Jan Markvart z Tábora. Na 3. běh přijelo 40,9 % děvčat. 

http://www.lva-tour.webnode.cz/


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 26 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Ve středu 16. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Jihlavy (Vodní ráj 

a ZOO). Zájezdu se zúčastnilo 62 dětí, hlídalo je 6 vedoucích a vezl je jeden velký autobus 

a jeden mikrobus. Několik dětí, které zůstaly na táboře, mělo odpočinkový program. 

Dětem na tenisovém táboře pod vedením tří mladých instruktorů se velmi líbilo! Dokazuje 

to i pochvalný email, který přišel 21. července ve 13:51 hod: Přeji krásný a prosluněný den, 

Děkuji vám a hlavně vašim instruktorům za úžasný zážitek, který jste připravili našim dětem 

na tenisovém táboře. Nestalo se už hodně dlouho, aby dcera Veronika slzela celou cestu 

domů. O zážitcích však začala povídat zvečera a hned od nás vymámila slib, že pokud to 

bude jen trochu možné, pojede příští prázdniny znovu a hned na oba dva týdny. Ještě jednou 

díky a přeji Vám pevné zdraví a hodně spokojených dětí! Eva Bednaříková. A Veronika 

příští rok skutečně přijela rovnou na oba běhy tenisového tábora! Ukázalo se, že znovu za-

ložit tenisový tábor, byla výborná myšlenka! První ročník našeho tábora v roce 1991 byl 

pouze pro tenisty a pouze pro chlapce. Další ročníky jsme se zaměřili na různé sporty a za-

čali samozřejmě brát i děvčata. Teprve v roce 2000 jsme se k tenisovému táboru opět vrátili 

a provozovali jej v rámci sportovního tábora. 

4. běh se uskutečnil ve dnech 19. až 26. července 2003. Děti byly rozděleny do pěti oddílů, 

z nichž jeden byl opět tenisový. Během čtvrtého běhu bylo krásné letní počasí. Nejteplejším 

dnem čtvrtého běhu bylo úterý 22. července, kdy celý den bylo jasno, večer trochu větrno, 

sprchlo a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 33 °C. Nejchladnějším dnem byl pátek 

25. července, kdy dopoledne pršelo, odpoledne bylo zataženo a maximální teplota se vyšpl-

hala pouze na 23 °C.  Na 4. běhu dva dny (ze sedmi) pršelo a opět nebyla žádná bouřka.  

Nejstarším účastníkem 4. běhu byl šestnáctiletý Petr Sviták z Kamenice nad Lipou a nej-

mladším byl osmiletý David Macháček rovněž z Kamenice nad Lipou. Na 4. běh přijelo 

33,8 % děvčat.  

Ve středu 23. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Jihlavy (Vodní ráj 

a katakomby). Zájezdu se zúčastnilo 61 dětí, hlídalo je 5 vedoucích a vezl je jeden velký 

autobus a jeden bednabus.  

Ve dnech 25. a 26. července jsem uspořádal 6. ročník tenisového turnaje „O pohár Spor-

tovního tábora v Deštné“. Zvítězil Pavel Solnička z Berouna. První čtyři ročníky vyhrál 

Jan Zedník z Deštné! Turnaj jsem pořádal v Jindřichově Hradci na dvorcích Sokola, protože 

v Deštné na jediném kurtu se celostátní turnaje pořádat nedají…  

5. běh se uskutečnil ve dnech 26. července až 2. srpna 2003. Na pátém běhu byl nejmenší 

počet dětí v historii našich táborů – bylo jich pouze 10… Takže byl jen jeden oddíl. Počasí 

bylo nádherné letní. Nejteplejším dnem pátého běhu byl pátek 1. srpna, kdy celý den bylo 

jasno a teplota ve stínu hodinu po poledni dosáhla 35 °C. Nejchladnějším dnem bylo pon-

dělí 28. července, kdy dopoledne byly přeháňky, odpoledne bylo oblačno a maximální tep-

lota se vyšplhala pouze na 23 °C.  Na 5.běhu pršelo pouze v jednom dni a také nebyla žádná 

bouřka.  

Nejstarším účastníkem 5. běhu byl čtrnáctiletý Jakub Janata z Jindřichova Hradce a nej-

mladším byl devítiletý Jakub Jantač z Jindřichova Hradce. Na 5. běh přijelo 20 % děvčat. 

Ve středu 30. července jsme pro děti uspořádali autobusový zájezd do Jihlavy (Vodní ráj 

a ZOO). Zájezdu se zúčastnily všechny děti, hlídal je 1 vedoucí a vezl je jeden mikrobus. 

Opět stoprocentní účast dětí na zájezdu! 

Pátý běh byl nejteplejší z celého letošního tábora a stal se jedním z nejteplejších běhů 

v historii našich táborů. Pět dní bylo přes 30 °C ve stínu! Takže nejčastějším programem 

bylo koupání v Horní Radouni, kam jsme děti vozili autem. Vedro letos bylo ale i během 

3. a 4. běhu. Podobná vedra byla na našem táboře naposledy v roce 1994! 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 27 - 

Zajímavost na závěr: v sobotu 26. července byl Mars od Země nejblíže za 60 tisíc let! 

Přesně v 11 hod a 51 minut se planeta Mars přiblížila k Zemi na „pouhých“ 55 760 220 km! 

 

Na první fotografii je pohled do předsíně Mallorky č. 30.  

 
 

Na druhé fotografii je pohled na tábor od severu – vlevo je záchodový stan, uprostřed stan 

Normandie a vpravo stany Mallorky. 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 28 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Zprávy z knihovny 

 

Dobrý den, vážení čtenáři, už se nám ohlásil první podzimní měsíc a s ním 

nejen práce na zahrádce, ale též delší večery a ani světlo už nás ráno neláká 

z postele. Možná je čas na posezení nad knihou. Nebudeme psát, že knižní fond máme 

v Deštné bohatý, a že si svou knihu najde opravdu každý, kdo se chce na chvíli ztratit 

v příbězích, anebo se i leccos dozvědět. Nedávno jsme dostali darem, za nějž tímto velice 

děkujeme, oblíbené české zelené detektivky, které po zapsání budou také k vypůjčení.  

3. října začíná týden knihoven a my vám v tomto čase návštěvu knihovny zpříjemníme 

dobrou kávou nebo čajem. Také bychom byly rády, abyste do knihovny nechodili jen pro 

knihy. Co takový úterní pletací a háčkovací kroužek? Od 16,30 do 18,00 hod. No kroužek 

je název dost nadnesený, ale můžete přijít, vzít si s sebou patřičné nástroje a můžeme 

společně strávit příjemný čas pletením a třeba i povídáním. Kdo by chtěl s pletením nebo 

háčkováním teprve začít, jehlice se v knihovně najdou a pár klubíček se k nám také 

zakoulelo. Pokud někdo z vás, vážení čtenáři, umí něco třeba jiného a chtěl by to předvést, 

podělit se s ostatními, popřípadě nás ostatní něco naučit, budeme rády, když nás navštívíte 

a můžeme se dohodnout na termínu. Stejně tak, budeme rády, když se s námi podělíte 

o zážitky z cest, nebo nějaké jiné znalosti, které by mohly ostatní zajímat, například formou 

přednášek. 

Protože nastává čas plískanic a ne zrovna vlídného počasí, máme nabídku i pro starší 

občany a občanky, kteří nechtějí být doma sami: můžete se domluvit a úterní odpoledne se 

setkat v knihovně třeba na kus řeči, neboli na besedě, jak se tady říká. Prostě takový malý 

klub pro starší. Rády bychom, aby knihovna nesloužila pouze na půjčování knih, ale byla 

i příjemným místem k setkávání a rády bychom, abyste se na jejím využití podíleli i vy. 

Těšíme se na vaše nápady a návrhy. 

 

Krásný a barevný podzim, pokud možno bez starostí, vám přeje LiSt. 

Ordinace MUDr. Xenie Štiplové oznamuje, 

že se pacienti mohou objednávat k očkování 

proti chřipce a posilující dávkou proti  

COVID-19 s novým složením vakcíny. 
 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 29 - 

CYKLOVÝLETY 

 

CYKLOVÝLET – JINDŘICHŮV HRADEC – OD HOSPODY K HOSPODĚ 

 

Když jsem si přečetl v programu Jindřichohradeckého kulturního léta akci nazvanou „Ko-

mentovaná procházka městem – Od hospody k hospodě“, tak mě to samozřejmě zaujalo. 

V den D jsem tedy sedl na kolo a jel do Jindřichova Hradce. Byl horký letní den, takže 

když jsem dorazil, byl jsem na akci akorát připravený. Problém však nastal, když jsem zjis-

til, že se na procházku musí koupit lístky a ty že jsou vyprodané. Naštěstí jedné postarší paní 

lístek přebýval, tak jsem investoval 70 Kč a těšil jsem se. Žízeň už byla připravená a ještě 

k tomu pít kulturně s výkladem o historii, to nemá chybu, říkal jsem si. Pozdě jsem litoval, 

že jsem si s sebou nevzal alespoň láhev s čistou vodou, protože se jednalo o „suchou“ téměř 

dvouhodinovou vycházku. Abych ale pravdu řekl, vycházka byla zajímavá, dozvěděl jsem 

se mnoho zajímavého z historie jednotlivých hospod a restaurací včetně různých historek 

pro pobavení. Snažil jsem se dělat si z výkladu poznámky. Poznámky jsem ale nepsal ani 

na nějaké podložce, ani aspoň na koleně, prostě pouze v ruce a všechno jsem nestíhal, jestli 

tedy zde budou nějaké nepřesnosti, tak se omlouvám a letopočty raději rovnou zredukuji. 

Ale i tak se chci o zajímavou procházku podělit, protože si ji můžete udělat také a ani ne-

musíte čekat na další takovou akci a nemusí to být jen po hospodách. V Hradci je zajíma-

vých historických domů spousta, stačí se jen pozorně dívat. 

Vycházku připravili zaměstnanci fakulty managementu a vedla po těch historicky nejza-

jímavějších hostincích a pivnicích v centru Hradce. Začínali jsme u Střelnice, kde stávala 

největší brána z celého města a za ní skutečně bývala střelnice a dřevěná bouda na popíjení. 

Ostrostřelci později koupili dům, který si po svém předělali na hostinec. Jenže po čase byla 

stržena brána i s hostincem, takže v roce 1823 byla postavena budova nová, která prodělala 

poslední větší rekonstrukci v roce 1940. Současná podoba je z roku 2019.  

Druhá zastávka byla v Kostelní ulici před restaurací U Šmiků. Manželé Šmikovi přišli 

do Hradce v roce 1905. Nejdříve si koupili pro zřízení restaurace dům č. 72 o kousek dál 

(dnešní Udírna), ale stinná poloha se jim nelíbila, tak si koupili další dům, ze kterého udělali 

rovněž restauraci, kterou podle slunné polohy nazvali U Slunců. Pro kvalitní pivo uchová-

vané v hlubokých sklepích se brzy stal vyhlášenou plzeňskou pivnicí. Tou zůstal do sou-

časné doby a přes různé změny majitelů se zde říká U Šmiků. Nyní se zde čepuje pivo 

z tanku a pivnice je součástí řetězce Švejkovských restaurací, takže láká k posezení nejen 

pivem, ale i hezkým masivním nábytkem s logem Švejka. 

Zajímavá byla Pivnice v Nežárecké bráně, kam jsme se podívali i dovnitř. Funguje asi 

od roku 1831 jako studentská hospoda. Chodili sem studenti z gymnázia (dnes muzeum). 

Zejména živo zde bylo při písemných zkouškách, kdy studenti otázky spouštěli po provázku 

a ostatní v hospodě vypracovávali odpovědi, které o přestávce třeba v housce vraceli zpět. 

Zapojoval se prý i majitel hospody, který převlečený za údržbáře přes střechy přenášel 

otázky a odpovědi. Později se zde scházeli zejména myslivci a rybáři. Dnešní majitel je 

v důchodu a pivnici provozuje již jen o víkendu jako klub pro šipkaře. 

Měli jsme to štěstí, že jsme se podívali i na nádvoří bývalého Panského pivovaru, o kte-

rém jako o prvním hradeckém pivovaru je písemná zmínka již z roku 1380. Býval součástí 

zámku, jenže v něm často hořelo, tak byl přesunut o něco dále a zvětšen. Panstvo jej prona-

jímalo sládkům. Jedním z nich byl Franc Smetana, který sem přišel i se svým synem Bedři-

chem v roce 1831 a žili zde 4 roky. Z toho důvodu obytnou budovu pivovaru zakoupilo 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 30 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

město a hodlá zde zřídit muzeum. Ovšem město je již vlast-

níkem samotného pivovaru, který je národní kulturní památ-

kou, fungoval až do roku 1967, poté sloužil jako sklad Fruka, 

v roce 2011 vyhořel a město nemá na jeho opravu finanční 

prostředky. 

Na náměstí Míru je kromě bývalého hostince U bílé růže 

z roku 1490, kde se vařilo i pivo (dnes prodejna Barvy 

a laky), bývalého hostince U velké boty, později hotel Cen-

trál, dnes Koktejl bar a hotelu Vajgar, kde funguje v sou-

časné době již jen hotel bez restaurace, zajímavý zejména 

Grand hotel, nejstarší hostinec v Hradci, původně zájezdní 

hostinec, kde mohlo být ustájeno až 50 koní. Postupně se 

jmenoval U Salomona, Černý orel, Kasper, Schneider. V le-

tech 2013 – 2017 zde fungoval minipivovar. Potom byl řadu 

let uzavřen, provozovatel prošel konkurzem. Nyní je vidět, že 

zde probíhají zase nějaké vnitřní úpravy, tak uvidíme. 

Přešli jsme do Svatojánské ulice, kde v místech dnešní re-

staurace Shanghai býval restaurant U Šteknerů a hned vedle, 

kde je dnes antikvariát, býval kdysi hodně dávno druhý pivo-

var, tzv. městský. Putování jsme zakončili U zlaté husy - 

Concertino, kde nás přivítal hubený vlasatý vousatý harmo-

nikář, což se ukázalo, že byl proděkan fakulty managementu. 

Ředitel hotelu Michal Švihálek připravil na závěr přípitek, 

ovšem vínem, ne pivem a průvodce nám popřál slovy jindři-

chohradeckého básníka a hudebníka ze 17. století Adama 

Václava Michny z Otradovic: Hlavně se vyhněte nakažení, 

válce a moru. Po té procházce a povídání o hospodách jsem 

si nakonec přeci jen dal aspoň jedno pivo a vyrazil k domovu. 

O několik týdnů později jsem si tuto procházku zopakoval, tentokrát s foťákem, proto jsou 

fotografie deštivé. 

Ant. Stára 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

   
Bývalý panský pivovar.        Pivnice V Nežárecké bráně. 

 

   
Restaurace Střelnice.           Restaurace U Šmiků. 

 

KYTIČKY, KYTIČKY, KYTIČKY 

 

V zimě jsem dostala jako dárek od nejmenované drogerie sáček semen s názvem Včelí 

pastva. Byla to směs semen různých medonosných květin, přece to nevyhodím, že. Na jaře 

jsem semínka vysypala do záhonu a když za měsíc nic nevyrostlo, zasadila jsem tam kytky 

ze zahradnictví. A co se nestalo. Koncem srpna se mezi kytičkami ze zahradnictví objevily 

dvě rostliny, které tam neměly co dělat. Předpokládám, 

že měly potěšit včeličky ještě před zimou. Jedna z nich je 

hledík větší (Antirrhinum majus) a druhá brutnák lékař-

ský (Borago officinalis). Hledík známe všichni, je to do-

cela vděčná kytička, sice jednoletá, ale na zahradě se 

sama postará o další generace, jsou-li dobré podmínky. 

Zato brutnák jsem ještě neviděla. Kdejaký plevel patří do 

čeledi brutnákovitých, ale ten, podle kterého se jmenují, 

volně téměř neroste, snad jen, když uteče ze zahrádky. Je to rostlina větší, ta moje má víc 

než 30 cm, velké chlupaté listy a hezké výrazné modré květy. Květy jsou nejdřív růžové, 

druhý den pak zmodrají. Pochází ze Středozemí, u nás se pěstuje a někde se může vyskyt-

nout i zplanělý. Používá se při léčení nejrůznějších nemocí i v kuchyni. Ani jedno jsem 

nezkoušela, to bych mohla přijít o ty hezké květy. 

V září jsem si vzpomněla, že na hrázi rybníka Kněžna jsem několikrát viděla potměchuť. 

Lilek potměchuť (Solanum dulcamara) je celkem nenápadná kytička, která není vzácná, ale 

tady v okolí moc neroste. Má drobné fialové kvítky tvarem podobné například rajčatům. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Jenže právě když jsem si na ni vzpomněla, samozřejmě už byla odkvetlá. Taky mohla chvíli 

počkat. Vyfotografovala jsem alespoň její plody. Jsou to drobné červené bobule a ty jsou 

hodně jedovaté, hlavně pro děti. Dospělí je asi přežijí, protože je známo, jak chutnají. 

Nejdřív jsou sladké a potom hodně zhořknou. Potměchuť je ovšem i léčivá a co je důležité 

vědět, že kousek rostliny pod polštářem dá zapomenout na nešťastnou lásku. 

Šťavel růžkatý (Oxalis corniculata) je 

malá rostlinka se sytě zelenými lístky, je-

jichž barva přechází do purpurové. Kvítky 

jsou žluté a navečer se zavírají. Kvete 

téměř celý rok. Kdysi jsem jednu rostlinu 

objevila u jakési koupené sazenice. Líbila 

se mi, tak jsem ji zasadila do záhonku 

a ošetřovala spolu s ostatními kytičkami. 

Chyba! Příští rok se už hezky rozmnožila 

a v dalších letech si zabrala skoro 

všechno. Má pevné kořínky, těžko se od-

straňuje. Bývalý ředitel pražské botanické 

zahrady Václav Větvička jednou řekl, že tenhle plevel mají i ve sklenících a jeho odstraňo-

vání už vzdali. Podle něj prý poznají, kdy je třeba zalévat. Podívejte se na fotografii. No 

není to moc hezký plevel? 

A jedna rostlina, která ani není kytička, a kterou všichni dobře znáte. Břečťan popínavý 

(Hedera helix) je spíš keř, jehož kmínek může dosahovat úctyhodných rozměrů. A taky se 

dokáže vyšplhat pěkně vysoko. Zaujal mě hlavně proto, že kvete v září a říjnu, podle někte-

rých zdrojů už od července. Břečťan, který jsem potkala je právě teď v plném květu. Kvítky 

jsou drobné a světle zelené s tuhými okvětními lístky a jsou uspořádané do větší koule. Lá-

kají včely, vosy a také tam byl nějaký čmelák. Bobule jsou jedovaté, listy se prý používají 

do sirupů proti kašli. Nějaký lék se podle břečťanu jmenuje, ale snad se tato droga ani do 

léků nepoužívá. No reklama.  

Nakonec ještě jedna podzimní kytička. Tady v okolí volně neroste, jen na zahradách, já 

ji mám moc ráda. Je to ocún jesenní (Colchicum autumnale). Když jsem byla malá, chodili 

jsme za ocúny na jednu louku nedaleko Prahy. Nějak jsem tenkrát nechápala, že kvetou na 

podzim a plody mají na jaře. Dnes mám ocúny na záhonku a slimáci už mi uhlodali stonky 

u dvou květů. Ani jim nevadí, že jsou jedovaté. Ráda bych se podívala i na divoce rostoucí, 

snad je někde najdu.  

TM 
 

    
Břečťan popínavý.           Lilek potměchuť. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 33 - 

 
Ocún jesenní. 

 

INZERCE 

 

European Trailer Systems s.r.o. se sídlem v Kamenici nad Lipou  
přijme:  

Směnového mistra, Inženýra výroby, Referenta na nákupní oddělení,  
Operátory výroby 

Nabízíme :  

• Nadstandartní  
finanční ohodnocení   třináctý plat dle výsledků firmy (až 150 %)   
týden dovolené navíc  náborový příspěvek   
práci vhodnou pro muže i ženy  odměny za docházku    
moderní prostředí rozvíjející se výrobní společnosti 
příspěvky zaměstnavatele na stravování   příspěvek na dojíždění  
 
V případě vašeho zájmu zasílejte své životopisy  
na e-mail marie.tumova@EdschaTS.com  
nebo volejte na 565 422 418 (paní Tůmová).  

 

 

 

mailto:marie.tumova@EdschaTS.com


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 34 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 35 - 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 36 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

 


